
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов № 96 

Дзержинского района Волгограда»

ПРИКАЗ

« j/ »  О М )г .  №

Об обеспечении криминогенной безопасности 
и антитеррористической защищенности

В целях обеспечения криминогенной безопасности и антитеррористической защищенности 
МОУ СШ № 96, в соответствии с федеральными законами от 06.03.2006г. № 35-ФЗ «О 
противодействии терроризму», от 25.07.2002г. № 114-ФЗ «О противодействии
экстремистской деятельности», приказа Минобрнауки России от 04.06. 2008г. № 170 «О 
комплексе мер по противодействию терроризму в сфере образования и науки»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Основой обеспечения криминогенной безопасности и антитеррористической 
защищенности считать следующие мероприятия:
1.1. Усиление пропускного режима граждан и автомобильного транспорта на территорию 
МОУ;
1.2. Охрану территории и осуществление контрольно-пропускного режима в соответствии 
с Инструкцией по организации охраны и контрольно-пропускного режима на территории и 
в здании МОУ СШ № 96;
1.3. Обеспечение правопорядка при проведении мероприятий с массовым (более 50 
человек) пребыванием людей в соответствии с Инструкцией по обеспечению 
безопасности при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей (далее 
МСМПЛ);
1.4. Организацию взаимодействия с органами Министерства внутренних дел РФ (далее 
МВД России), федеральной службой безопасности РФ (далее ФСБ) в соответствии с 
разделом Паспорта безопасности (антитеррористической защищенности) МОУ;
1.5. Противодействие экстремизму.
2. Создать мини-штаб по противодействию терроризму в количестве 4-х человек в 
следующем составе:
- Пулина Лариса Викторовна, директор МОУ СШ № 96 - начальник штаба;
- Набиева Елена Явгаровна, замдиректора по УР МОУ СШ № 96 - заместитель 
начальника штаба по вопросам безопасности;
- Прямухина Ольга Владимировна, заместитель директора по ВР МОУ СШ № 96 - 
председатель эвакуационной группы;
- Казакова Елена Васильевна, заведующий хозяйством МОУ СШ № 96 - заместитель 
начальника штаба по материально-техническому обеспечению.
3. Совместно с представителями исполнительной власти, родительским комитетом ОУ 
провести комплексные предупредительно-профилактические мероприятия по повышению 
бдительности.

<



4. Включить в годовые и месячные планы воспитательной работы проведение встреч с 
сотрудниками полиции и проведение бесед о повышении бдительности, порядку действий 
при террористическом проявлении.
5. Прямухиной О.В., заместителю директора по ВР, включить в комплексный план 
мероприятий по организации противодействия терроризму и экстремистской 
деятельности ОУ проведение тренировок и обучение обучающихся и постоянного состава 
ОУ по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.
6. Казаковой Е.В., заведующему хозяйством обеспечить постоянный контроль содержания 
в порядке чердачных, подвальных и подсобных помещений и запасных выходов в ОУ.
7. Педагогическому составу прибывать на свои рабочие места за 10-15 минут до начала 
занятий с целью проверки учебного класса на предмет отсутствия посторонних и 
подозрительных предметов.
8. Возложить ответственность:
8.1. За охрану территории и контрольно-пропускной режим на охранников ООО ЧОО 
«Синай».
8.2. За обеспечение безопасности при проведении МСМПЛ:
а) воспитательного характера -  на заместителя директора по ВР -  Прямухину О.В.;
б) учебно-методического характера -  на заместителей директора по УР -  Набиеву Е.Я., 
Алимову Н.В., Синютину О.Б, Бирюкову С.А..;
8.3. За организацию взаимодействия с органами МВД России и ФСБ России на педагога- 
организатора ОБЖ -  Ефанова К.С.
8.4. За организацию работы по противодействию экстремизму на заместителя директора 
по ВР -  Прямухину О.В;
8.5. За техническое состояние средств охраны на заведующих хозяйственной части -  
Казакову Е.В., Баландину В.Г.
9. Утвердить:
9.1. График тренировочных занятий с обучающимися и персоналом МОУ на случай 
возникновения чрезвычайных ситуаций (один раз в полгода);
9.2. План-схему территории, зданий и сооружений образовательного учреждения,
9.3. Поэтажный план помещений учебного корпуса образовательного учреждения,
9.4. Инструкцию по организации охраны и контрольно-пропускного режима на 
территории и в здании образовательного учреждения,
9.5. Инструкцию по обеспечению безопасности при проведении МСМПЛ, кроме учебных 
занятий,
9.6. План обхода территории и здания ОУ.
10. Замдиректора по УР, Набиевой Е.Я.:
10.1. организовать обеспечение криминогенной безопасности и антитеррористической 
защищенности образовательного учреждения в соответствии с инструкциями, 
утвержденными настоящим приказом,
10.2. разработать план действий по предупреждению ликвидации чрезвычайных ситуаций 
при проведении антитеррористических мероприятий на 2020-2021 учебный год.
11. Сотрудникам, организующим проведение мероприятий с массовым пребыванием 
людей, сообщать о них замдиректора по УР, Набиевой Е.Я., не позднее, чем за трое суток 
до дня их проведения.
12. Пропуск родителей на родительские собрания осуществлять только по заранее 
подготовленным спискам, утвержденным заместителями директора МОУ СШ № 96.



13. Приказ довести до сведения сотрудников в части их касающейся в срок до 01.09.2020 
г.
14. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю^а собой.

И.о. директора школы

Прикгр, подготовила: 
^§§^1Е .Я .Н абиева 
Замдиректора по УР

// >
■!

I X  о 1 

О. О '

V A gfSr
-  ^

t i l l 4. rn i

W / /

Набиева Е.Я.

Ознакомлены: 
Прямухина O.B. 
Набиева Е.Я.
Алимова Н.В. 
СинютинаО.Б. 
Казакова Е .В ^ д ^ к  -р 
Бирюкова С.A. р р  
Ефанов К.С.
Баландина


